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Abstrakt

V mé diplomové práci se zabývám zjištěním vlivu tří vybraných faktorů – věková

struktura, nejvyšší dosažené vzdělání a typ bydlení – na třídění odpadu obyvatel žijících

ve městě Třebíč.

Teoretická část práce se zaměřuje na teoretické informace a faktická data.

Vysvětluji pojmy, s nimiž se můžeme setkat v rámci odpadového hospodářství, a zároveň

uvádím legislativu upravující oblast nakládání s odpady. Zmiňuji se o počátcích třídění

a porovnávám současnost nejen v evropských zemích, ale také v České republice.

Následuje představení města Třebíč a jeho odpadového hospodářství. Pro ucelenější

souvislosti jsem zařadila i spolupráci města s firmami, které mají jako svou hlavní činnost

oblast nakládání s odpady, a veřejností. Před další částí charakterizuji cíle a stanovené

hypotézy.

V empirické části objasňuji výsledky získané z provedeného dotazníkového šetření

mezi obyvateli města Třebíč. Respondenti odpovídali na dvacet otázek týkajících se třídění

odpadů v jejich domácnostech, díky nimž jsem získala podklady pro vyhodnocení hypotéz.

Cílem bylo prokázat vliv věku, vzdělání a typu bydlení na třídění odpadů. Na základě

zjištěných výsledků se potvrdil vliv u dvou faktorů – věk a typ bydlení. Věk má vliv

na počet druhů odpadů, které v domácnosti třídíme. Naše znalosti barevného rozlišení

kontejnerů ovlivňuje typ bydlení, tzn. místo, kde žijeme (sídliště, rodinný dům, celoročně

obývaná chata, …). Ukázalo se, že vzdělání nehraje žádnou roli v otázce správného třídění

konkrétních druhů odpadů z plastu, skla a papíru.

Klíčová slova: recyklace, město Třebíč, třídění odpadů, komunální odpad
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Abstract

In my thesis I am concerned with defining the influence of the free selected factors

– age structure, education and type of housing – on waste recycling by people living in the

town of Třebíč.

The theoretical part of thesis is focused on theoretical information and factual data.

I explain the terms, with which we meet in the context of waste management, and I also

introduce the legislation governing the waste management. I mention the early days of

sorting and compare the present not only in European countries but also in the Czech

Republic. The following part is a presentation of the town of Třebíč and its waste

management. For more complete context, I included the cooperation of the town with the

firms that have the waste management as their main activity, and the public. Before the

next part, I describe the objectives and the hypotheses.

In the empirical part, I explain the results from a questionnaire survey conducted

among resident of the town Třebíč. Respondents answered twenty questions concerning

the classification of waste in their household, thanks to which I obtained data for the

evaluation of hypotheses. The aim was to demonstrate the influence of age, education and

housing type on waste sorting. The findings confirm the influence of two factors – age and

type of housing. Age affects the number of species that household sorting. Our knowledge

of colour coding of containers influences the type of housing, i.e. the place where we live

(housing estate, house, occupied year-round cottage, …). It revealed that education plays

no role in the issue of the proper classification of specific types of waste plastic, glass and

paper.

Keywords: recycling, town Třebíč, sorting of waste, municipal waste
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1. Úvod

Svět se změnil za poslední desetiletí k nepoznání. Snažíme se si svůj život

zjednodušovat, avšak na druhé straně stále více zatěžujeme přírodu kolem nás. Dříve jsme

si kupovali mléko ve skleněných lahvích, které jsme následně vraceli zpět k dalšímu

použití. Dnes si můžeme mléko koupit nejen v nápojových kartonech, ale i v PET lahvích

(skleněné jsou k dostání spíše výjimečně, nebo ve specializovaných obchodech, např.

s biopotravinami, s kozími produkty apod.). Po vyprázdnění se již nedají opětovně využít

ke stejnému účelu. V lepším případě končí v kontejnerech na separovaných odpad

(na plasty, či nápojové kartony), v horším případě je spatříme mezi směsným odpadem

z domácností. Existují nicméně i příklady, kdy není možná ani recyklace a produkt plní

funkci pouze jednorázového použití. Jako příklad můžeme uvést jednorázové dětské pleny.

V minulé době bychom v domácnostech s malými dětmi nalezli látkové pleny, které

se vyvařovaly, a proto se mohly opakovaně využívat. Oproti tomu v dnešní době máme

jednorázové pleny. Název již prozrazuje, že po jednom použití nezbývá nic jiného, než je

vyhodit. Nedají se ani recyklovat, ani v domácnosti znovu použít třeba i k jinému účelu,

putují rovnou do odpadkového koše. Takových příkladů bychom našli hned několik.

Rozhlédneme-li se kolem sebe a současně se zaměříme na naše každodenní

činnosti, mám pocit, že soudobou společnost můžeme označit za materiálově náročnou.

Nebo se můžeme setkat i s označením společnost odpadu, jak ji nazval Vance Packard

(v šedesátých letech minulého století). Dochází ke zvyšování spotřeby plastů i papírů. Jen

v rámci běžných každodenních činností člověk vyprodukuje ne zrovna zanedbatelné

množství odpadu – od papírového obalu z čajového sáčku, nebo plastového sáčku/kapsle

od kávy přes igelitové sáčky na svačinu až po nejrůznější platové či papírové výrobky

(papírové kapesníky, potravinové obaly, obaly na jídlo z restaurací apod.). Naše

materiálová závislost na nás působí ze všech stran, proto jsem si zvolila i téma vycházející

z oblasti nakládání s odpady.

Přístup lidí ke třídění odpadu prošel určitým vývojem a za pomocí dalších faktorů

dnes můžeme říci, že třídí dvě třetiny obyvatel České republiky. Jedná se o velmi pozitivní

informaci, a proto by mě zajímalo, z jakých důvodů lidé třídí a zda na jejich ekologické

chování mohou mít vliv i jiné faktory – např. věk, vzdělání, nebo typ bydlení. Právě těmito

faktory se budu zabývat ve své diplomové práci. Pro svůj výzkum jsem si zvolila město

Třebíč, ve kterém je třídění jednak velmi značně podporováno ze strany vedení města

a jednak počátky třídění a ekologické výchovy sahají hluboko do minulosti. V první části
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mé práce je zapotřebí představit odpadového hospodářství, zejména z hlediska názvosloví

používaných výrazů, legislativní úpravy. Pro pochopení širších souvislostí jsem zařadila

i kapitolu historie a současnost třídění v Evropě a v České republice. Další kapitoly se již

zaměřují na město Třebíč – samotné třídění uvnitř města, ale také spolupráce s firmami,

neziskovými organizacemi a s veřejností v této oblasti. Před uvedením další části

se dočteme o cílech a stanovených hypotézách. V empirické části uvádím popis území,

na němž šetření probíhalo, stejně jako popis souboru respondentů odpovídajících na otázky

v předloženém papírovém dotazníku. Následně dochází ke zveřejnění výsledků zjištěných

z vyplněných dotazníků. Na závěr práce uvádím vyhodnocení hypotéz a diskuzi, ve které

se snažím popsat a objasnit zjištěné výsledky.
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2. Teoretická část

2.1 Pojmosloví v odpadovém hospodářství

Každý den se setkáváme s odpadem. Stává se součástí našeho každodenního života

a objevuje se ve všech oblastech lidské činnosti. Nejprve si musíme vymezit základní

pojmy, se kterými se budeme v průběhu práce setkávat.

Odpad = je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí

zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 zákona o odpadech

č. 185/2001 Sb.

Komunální odpad = veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob

a který je uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů, s výjimkou odpadů

vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání Zákon

o odpadech č. 185/2001 Sb.: 1-2.

Původce odpadu = jakákoliv osoba, při jejíž činnosti vznikají odpady (prvotní původce

odpadu), nebo osoba, která provádí předzpracování, směšování nebo jiné činnosti, jejichž

výsledkem je změna povahy nebo složení těchto odpadů.

Držitelem odpadu = původce odpadu nebo fyzická či právnická osoba, která má tyto

odpady v držení.

Předcházení vzniku = opatření přijatá předtím, než se látka, materiál nebo výrobek staly

odpadem, která omezují:

a) množství odpadu, a to i prostřednictvím opětovného použití výrobků nebo prodloužení

životnosti výrobků;

b) nepříznivé dopady vzniklého odpadu na životní prostředí a lidské zdraví nebo

c) obsah škodlivých látek v materiálech a výrobcích EUR-Lex, 2008.

Komunální odpad se člení na:


[…]


nápomocni v otázce – kam ten odpad patří. Ano, třídíme hodně. Ale třídíme správně?

Na kontejnerech nalezneme nálepky s popisem základních druhů, které smíme vyhazovat

a v jaké podobě či formě. Nebylo by od věci na méně „jasné“ odpady umístit barevnou

značku udávající barvu příslušného kontejneru. Zásluhou Evropské unie a jejich úprav

obsahu informací na etiketách zboží, lidé začali více číst složení potravin, zemi původu

apod. Myslím si, že by využili i možnost barevné nápovědy.

Vliv mezi vzděláním a znalostmi správnosti vhazovaných odpadů do kontejnerů

se nepotvrdil. Nicméně u otázek týkajících se výběru ze šesti nabízených možností, z nichž

tři byly správné, si respondenti nepočínali zrovna jednoznačně. Zvolila jsem možnosti

naprosto jasné (jako např. kelímky u plastů, láhev od vína u skla, nebo sešit u papíru),

možnosti, kde jsem si myslela, že mohou se svou odpovědí váhat (porcelán, láhve

od stolních olejů, kopírák), a možnosti, u kterých bylo zřejmé, že do separovaného odpadu

vůbec nepatří (pleny, obvazy, zrcadlo). Bohužel se objevily odpovědi jak u zrcadla,

kopíráků, tak i porcelánu.

Třídění odpadů není pouze módní záležitost dnešní doby, ale činnost nesmírně

důležitá pro životní prostředí i pro náš život. Skrze svou materiálovou náročnost

produkujeme čím dál tím více odpadů a bylo by od každého z nás velmi nezodpovědné

nechávat vše na přírodě.
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Příloha č. 1 - Dotazník

Dobrý den, jsem studentkou oboru Sociální a kulturní ekologie na Fakultě humanitních studií

Univerzity Karlovy v Praze a zpracovávám diplomovou práci týkající se recyklace

komunálního odpadu. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který je zcela anonymní

a poskytnuté informace poslouží pouze pro moji potřebu a nebudou předány třetí osobě.

Zjištěné výsledky mohou v budoucnu přispět ke zlepšení služeb a zavedení nových postupů při

nakládání s komunálním odpadem.

1. Co si, prosím, myslíte o třídění odpadu – má to nějaký smysl? Proč tak myslíte?

2. A Vy sám/sama odpad třídíte? ANO NE

Pokud ne, z jakých důvodů netřídíte?

Pokud ano, prosím, pokračujte v dalších otázkách.

3. Jaké druhy materiálu převážně třídíte?

 plasty

 sklo

 papír

 nápojové kartony

 baterie

 další: ………………..

4. Co Vás vede/motivuje ke třídění odpadů?

5. K třídění odpadu využíváte:

 prostředky vlastní výroby (např. krabice, ušité vaky, …)

 zakoupené (např. v obchodě)

 tašky určené k třídění plastu, skla a papíru od firmy Esko-T

 jiné: ………………………………………………………….

6. Myslíte si, že je ve Vašem okolí dostatek kontejnerů na třídění odpadu? ANO NE

7. Jak často se vyvážejí? …………………………………………………………………

Domníváte se, že je to dostačující? ANO NE

Pokud ne, jaké důvody Vás k tomu vedou? ………………………………………………….

8. Kromě kontejnerů na základní třídění se ve Vašem městě objevily další dva typy – na textil

a na biologicky rozložitelný odpad. Využíváte je? ANO NE

Pokud ne, můžete, prosím, uvést důvody? …………………………………………………

9. Věděli byste, jaký druh odpadu patří do těchto kontejnerů:

zelená =

žlutá =

modrá =

bílá =

světle oranžová =

10. Jaké vybrané druhy odpadů byste umístili do kontejneru na sklo? (správné, prosím, zaškrtněte)

 láhev od vína

 zrcadlo

 porcelán

 tabulkové sklo

 žárovka

 lahvičky od kosmetiky
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11. Jaké vybrané druhy odpadů byste umístili do kontejneru na plast? (správné, prosím, zaškrtněte)

 jednorázové pleny

 láhve od stolních olejů

 kelímky

 hračky

 linoleum

 misky, kbelíky

12. Jaké vybrané druhy odpadů byste umístili do kontejneru na papír? (správné, prosím,

zaškrtněte)

 papírové obaly, krabice

 sešity, knihy

 obvazy, hygienické potřeby

 karton a lepenka

 použité pleny

 kopírák

13. Navštěvujete sběrné dvory? ANO NE

Pokud ano, co do nich nejčastěji vozíte? ………………………………………………….

14. Odkud obvykle získáváte informace ohledně třídění odpadů v Třebíči?

 z místních novin (např. Horácké noviny, Třebíčský zpravodaj, Třebíčské noviny, …)

 z místních rádiových stanic

 z internetových stránek (např. města)

 z letáků

 jiné: …………………………………………………………………………………….

15. Jaké další druhy odpadu by se měly podle Vás třídit?

16. Můžete, prosím, uvést v jakém typu zástavby bydlíte?

 rodinný dům

 sídliště (zděné bytovky, panelákové domy)

 předválečné bytové domy, historická zástavba v centru města

 celoročně obydlené chaty, chalupy

 jiné: …………………………………………………………………………………….

17. Do jaké věkové kategorie patříte?

 do 19 let

 20 – 64 let

 65 a více let

18. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní

 vyučení

 středoškolské

 vysokoškolské

19. Jaké máte zaměstnání?

 zaměstnanec

 podnikatel

 studující

 na mateřské dovolené, v domácnosti

 v důchodu

 jiné: ……………………………………………

20. Jste:  muž  žena

Na závěr bych Vám chtěla poděkovat za Váš čas a ochotu vyplnit tento dotazník.

Bc. Lucie Blažejová

Příloha č. 2 – Projekt diplomové práce
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