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Autorka diplomové práce, Bc. Lucie Blažejová si za téma své diplomové práce vybrala

problematiku třídění a recyklaci odpadů ve městě Třebíč. Od první po poslední kapitolu její

diplomové práce je zřejmé, že toto téma je jí blízké a že se v dané problematice velmi dobře

orientuje. Přestože na téma „odpady“ obecně je vypracováno mnoho bakalářských či

diplomových prací, tyto práce se vzájemně doplňují a rozkrývají celou řadu dílčích otázek

spojených s tříděním a následné recyklaci komunálních odpadů v různých částech České

republiky.

Problematika vzniku odpadů, jejich likvidace či následné využití nabývá v celosvětovém

měřítku nestále na významu. A přitom v historicky nedávné době pojem „odpad“ téměř

neexistoval. Toto platilo zejména pro venkovské oblasti. Vše bylo nějak využitelné. Lidské i

zvířecí exkrementy končily na hnojišti a posléze na poli jako hnojivo, staré dřevěné výrobky a

nástroje v kamnech jako zdroj tepla, popel z topenišť jako hodnotné hnojivo, zbytky

hospodářských zvířat, jako například kosti byly roztlučeny a posloužily jako zdroj vápníku

pro drůbež. Rozbité a rozdrcené kameninové nádobí posloužilo při opravě polních cest nebo

jako součást do stavebních materiálů. Prázdné sklenice pak na skladování rozličných kapalin.

S přechodem na městský způsob života, s rozvojem nových výrobních technologií, výrobou

plastických hmot a se zvyšující se životní úrovní obyvatel se téma odpadů a jejich recyklace

dostává na jedno z předních míst při uvažování o udržitelném rozvoji lidské společnosti.

Ekolog Paul Duvigneaud již na přelomu 70. let 20. Století předvídal, že recyklace bude

znamenat „druhou průmyslovou revoluci“, kdy nepůjde jen o to víc vyrobit, ale vyrobit to co

nejefektivněji a za minimálního narušení životního prostředí.

Předkládaná diplomová práce je jedním z kamínků velké mozaiky řešící toto globální téma.

Velmi propracovaná je literární rešerše práce (teoretická část), která seznamuje čtenáře

s používaným pojmoslovím v oblasti odpadového hospodářství, s legislativním rámcem i

historií odpadového hospodářství u nás i v zahraničí. Podrobně je popsáno odpadové

hospodářství města Třebíče doplněné o statistické údaje z této oblasti a uvedeny jsou současné

možnosti třídění odpadů v tomto městě. Rovněž jsou zachyceny stávající aktivity města na

poli osvěty a spolupráce s veřejností.

V empirické části práce řeší autorky tři základní otázky: 1) vliv věku na počet druhů tříděného

odpadu, 2) vliv vzdělání obyvatel na třídění odpadů v domácnosti a 3) vliv typu bydlení.

Pomocí strukturovaného dotazníku s dvaceti otázkami pak získala data, která pak statisticky

zpracovala a přehledně vyjádřila v jednotlivých grafech a tabulkách. Výsledky práce jsou pak

stručně avšak přehledně a věcně diskutovány. Rovněž počet a typ citované literatury je

dostačující.

Připomínky

V kapitole 4.2 Popis základního souboru a výběrového souboru není uvedeno, jak velký

(počet respondentů) byl výběrový soubor. Toto je uvedeno až v následující kapitole.

Pro zodpovězení první otázky - vliv věku na počet druhů tříděného odpadu – by bylo asi

vhodnější použít více věkových kategorií než tři. Umožnilo by to lepší srovnání výsledků

s jinými pracemi na obdobné téma. Například v DP Vackové (ZF JU, 2013) se uvádí: Nejvíce

třídili odpad vždy obyvatelé ve věku 36 - 50 nejméně ve věku 66 a více let. Obecně tedy více

třídili mladší než starší lidé, což může být zapříčiněno osvětou a dobrou informovaností

mladých lidí. Naopak starším lidem v třídění nejčastěji bránila nemoc, vzdálenost kontejnerů

nebo neochota třídit založena na malé informovanosti. V předkládané práci bylo pak možno

jen konstatovat, že lidé ve věku 20-64 let třídí více druhů odpadů. Tento interval se jeví jako

příliš široký.

V diskusi trochu postrádám srovnání vlastních výsledků s výsledky z jiných českých,

případně zahraničních měst.

Otázky:

1) Jak byste vysvětlila zjištění, že obyvatelé sídlišť mají větší povědomí o třídění

odpadů? Může to být způsobeno odlišnou věkovou strukturou než v jiných ?

2) Myslíte si, že se jednotlivé věkové kategorie obyvatel navzájem ovlivňují, co se týká

názorů na třídění odpadů? Kdo koho nejčastěji? Jak byste toho využila v případné

kampani?

3) Jak lze využít výsledky práce pro další osvětu obyvatel Třebíče v oblasti nakládání

s komunálním odpadem?

Záverečné hodnocení:

Diplomová práce Bc. Lucie Blažejové splňuje požadavky kladené na diplomové práce tohoto

zaměření a přináší velmi praktické poznatky o aktuálním stavu třídění odpadů a jejich

recyklaci v modelovém území města Třebíče. Výsledky práce dokazují, že město Třebíč si

uvědomuje závažnost problematiky nakládání s odpady a může být jakýmsi vzorem pro

mnohá další města. Předpokládám, že práce zaujme i další čtenáře a že najde i praktické

uplatnění a to jak pro srovnání výsledků s dalšími pracemi na toto téma prováděnými v jiných

částech České republiky, tak i pro samotné město Třebíč, které může na základě takto

podrobně provedeného výzkumu usměrnit svoje aktivity a osvětu v oblasti nakládání

s komunálními odpady.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem výsledné známky (počet bodů 18 z 20)

- výborně -

V Českých Budějovicích, 24. srpna 2014

Ing. Michael Bartoš, CSc.